
  

  
  

  

BOLETIM — vunIvERSIDADE 

  

  
  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI -Nº 002 03/01/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 013 (TREZE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 
AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS..............ieeeeeerenertenites PÁG. 002 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO SAA/DP ........ ementas PÁG. 004 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MSS........... ericeira PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MPS... PÁG.006 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPTº LETRAS CLÁSSICA .E VERNCULAS . PÁG.007 

  
    

SEÇÃO IV 

ANEXOS... ereta tee tera certa rer oct re neo aeat area ta ranaaaaaneaeaesaetae nana rasta sraraaae PÁG. 012 

“Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Admimistrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 002 03/01/200] SEÇÃO EE- PÁG. 02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1: 

Portaria nº 28640 de 05 de DEZEMBRO de 2000 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições c 
tendo em vista o que consta do Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, 

RESOLVE ALTERAR na Portaria nº 26491 de 14/12/98, publicada no D.O.U. de 18/12/1999 
e no Boletim de Serviço nº 26 de 11/02/1999, 

EXCLUIR: 

EG-6: Chefe do Serviço de Informática do Núcleo de Documentação. 

INCLUIR: 

FG-6: Chefe do Serviço de Recursos e Orçamentos do Núclco de Documentação. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HER 

Portaria nº 28641 de 05 de DEZEMBRO de 2000 

? 
* O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo 

em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.005 293/00-32, 

RESOLVE designar Valéria Alhamonte Bruno, Auxiliar Administrativo, código 062002, 
Matrículas UFF nº 4260-0 e SIAPE nº 1076531-9, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de 
Recursos e Orçamentos do Núcleo de Documentação - código FG-6. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

UHE 

Portaria nº 28642 de 05 de DEZEMBRO de 2000 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições tendo 
em vista o que consta do Decreto nº 228 dell de outubro de 199] c o que consta do Processo nº 
23069.005523/00-91. 

RESOLVE retificar a Portaria nº 28517 de 18/10/00, publicada no DOU de 19/10/00, na seção 
2, página 10 onde sc lê a partir de 30/08/2000, Icia-se a partir de 18/10/2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHUHA



  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSI: 
ANO XXXI - Nº 002 03/01/2001] SEÇÃO IE- PÁG. 03 
  

Portaria nº 28643 de 05 de DEZEMBRO de 2000 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo 
em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 é o que consta do Processo nº 23069.005 192/00-25, 

RESOLVE dispensar, a pedido a partir de 31/10/2000, os cfeitos da Portaria nº 20247 de 
15/09/94, que designou, Magda Pompeu, Matrículas UFE nº 1665-2 6 SIAPE nº 302841-0, para a função de 
Responsável pelo Naipe de Oboé e Corne Inglês , da Direção Administrativa da Orquestra Sinfônica 
Nacional da Universidade Federal Huminense, integrante do Departamento de Difusão Cultural. 

Esta função não corresponde a função Gratificada 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HNHUA 

GAR, em 29/12/00 

De acordo com os Decretos 2.794 de 01/10/98 (art. 10 $ 4º) c 94 664, de 23/0787 à 
Portaria 475, de 26/08/97 e, ainda, as Resoluções 163/95/CEP/UFF e 109/95/CUV é tendo em vista O 
pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO o mfastamentp no País dos 
seguintes Servidores: 

AFASTAMENTO INTEGRAL 

CARLOS AUGUSTO CARDOZO DE FA RIA, Professor Adjunto, Ret. 04, 20h, lotado no Departamento de 
Microbiologia c Parasitologia do Instituto Biomédico, do Centro de Ciências Médicas, para realizar curso de 
Doutorado em Clinica Médica, na Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, no periodo de 02 de março de 
1908 a 01 de março de 2001, com ônus limitado (Proc. 23069.03135 [/98-88). 

LUIZ CARLOS MOREIRA, Professor Assistente, Ref. 01, D.E., lotado no Departamento de Odontoclinica, 
do Centro de Ciências Médicas, para cursar Doutorado em Biologia Parasitária, na Fundação Oswaldo 
Cruz/FIOCRUZ, no periodo total de 30 de setembro de 2000 à 29 de setembro de 2004, com ônus limitado 
(Proc. 23069.031203/00-87), : 

LUIZ GUILHERME DE BARROS FALCÃO VERGARA, Professor Assistente, Ref, 01, D.E,, lotado no 
Departamento de Arte do Instituto de Arte e Comunicação Social, do Centro de Estudos Gerais, para concluir 
pesquisa de campo no Brasil « redigir tese de Doutorado em Educação em Arte, vinculado ao Department of Art 
and Art Professions, School of Education da New York University, nos Estados Unidos da América, no periodo 
de 01 de setembro de 2000 à 28 de fevereiro de 2001, com ônus limitado (Proc. 23069.042382/00-60). 

MONICA TEREZA MACHADO MASCARENHAS, Professor Assistente, Ref 02, D.E., lotada no 
Departamento de Planejamento em Saúde, do Centro de Ciências Médicas, para cursar Doutorado em Saúde 
Pública, na Fundação Oswaldo Cruz/FIOCRUZ, no período inicial de OL de setembro de 2000 à 3! de agosto 
de 2003, com ônus limitado (Proc. 23069.031383/00-61). 

AFASTAMENTO PARCIAL 

LAURA MARTIN! BEDRAN, Professor Auxiliar, Ref. 03, D.E,, lotada no Departamento de Comunicação 

Social, do Centro de Estudos Gerais, para cursar Mestrado em Artes Visuais, na Universidade Federal do Rio 

de Janciro/UFRJ, no periodo de 03 de março de 2000 a 02 de março de 2002, com ônus limitado (Proc. 
23069.042213/00-01). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HUHUHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI -Nº 002 03/01/2001 SEÇÃO Ho PÁG. 04 
  

Parte 2:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP N.º 76, De 13 de dezembro de 2001 

À DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delcpada 
pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “g” do inciso 1, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, 
publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 
23069.002902/00-92, resolve: 

Remover o servidor, HELIO FRANCISCO DA SILVA, Contramestre/Oficio, código 062010, 
Classe B, Padrão If, matrículas UFF nº 6798-3 e SIAPE nº 307221, do Serviço Gráfico da Imprensa 
Universitária para o Centro de Estudos Sociais e Aplicados. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do DP 

HEHAA



    

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 002 03/01/2001 SEÇÃO H-PÁÃG 05 
  

Parto 4:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04 de 18 de dezembro de 2000. 

EMENTA: Designa Comitê para Avaliação Funcional de 

Docentes. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SAUDE E SOCIEDADE, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

|- Designar os professores MARCO ANTÔNIO TEIXEIRA PORTO, professor adjunto IV, 

matricula UFF nº 023886-6, EDUARDO LUIZ VIEIRA DE ALMEIDA, professor adjunto IV, matricula UFF 
nº 02863-3 e ELIANA MYRIAM SERFATY GABBAY, professora adjunto II, matricula UFF nº 08336-1, 
para sob a presidência do primeiro, constituirem Comitê para proceder a avaliação funcional dos docentes do 

referido departamento, com mandato de 18/12/2000 à 18/12/2001, segundo Resolução do CEP 29/00. 

2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MANOEL MARTINS VIEIRA 

Chefe do MSS 

HmHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05 dc 26 de dezembro de 2000. 

EMENTA: Designa docentes para constituírem Banca 

Examinadora para Concurso de Monitoria. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SAUDE E SOCIEDADE, no uso de suas atribuições 

lepais, 
RESOLVE: 

|- Designar os professores LUCIA CARDOSO MOURÃO, NEIVA SANTOS AMORIM e 
ARMANDO CYPRIANO PIRES, para sob a presidência do primeiro, constituírem Banca Examinadora para 

Concurso de Monitoria da Disciplina Saúde, Sociedade e Enfermagem. 

2 - Esta DTS cntrará em vigor na data de sua publicação. 

MANOEL MARTINS VIEIRA 

Chefe do MSS 

HHHHE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06 de 26 de dezembro de 2000. 

EMENTA: Designa docentes para constituírem Banca 

Examinadora para Concurso de Monitoria. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SAUDE E SOCIEDADE, no uso de suas atribuições 

lepais, 

RESOLVE: 

|- Designar os professores MARCO ANTÔNIO TEIXEIRA PORTO, MARCOS FERNANDES 
DA SILVA MOREIRA e MANOEL MARTINS VIEIRA, para sob a presidência do primeiro, constituírem 

Banca Examinadora para Concurso de Monitoria da Disciplina Saúde e Sociedade Il. 

2 - Esta DT'S enirará em vigor na data de sua publicação. 

MANOEL MARTINS VIEIRA 
Chefe do MSS 

HI



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADI FEDERAL FLUMINENSE 
ANO KXXI - Nº 002 03/01/2001 SEÇÃO IE- PÁG. 06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 017 de 26 de dezembro de 2000. 

EMENTA: Designa docentes para constituirem Banca 
Examunadora para Concurso de Monitoria. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE E SOCIEDADE, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

|- Designar os professores ELIZABETH CLARKSON MATTOS, LUIZA SANTOS 
MOREIRA DA COSTA e MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA, para sob a presidência do 
primeiro, constituírem Banca Examinadora para Concurso de Monitoria da Disciplina Saúde e Sociedade [IL 

2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MANOEL MARTINS VIEIRA 

Chefe do MSS 

HH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05 de 26 de dezembro de 2000. 

EMENTA: Designa docentes para constituírem Banca 
Examinadora para Concurso de Monitoria, 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO EM SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 

I- Designar os professores ARMANDO CYPRIANO PIRES, GILSON SAIPPA DE 
OLIVEIRA! e JOÃO JOSÉ NEVES MARINS, para sob a presidência do primeiro, constituirem Banca 
Examinadora para Concurso de Monitoria da Disciplina Trabalho de Campo Supervisionado 1. 

2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ARMANDO CYPRIANO PIRES 

Chefe do MPS 

"AHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06 de 26 de dezembro de 2000. 

EMENTA: Designa docentes para constituírem Banca 

Examinadora para Concurso dc Monitoria. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO EM SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 

|- Designar os professores LUCIA CARDOSO MOURÃO, JOÃO JOSÉ NEVES MARINS c 
GILSON SAIPPA DE OLIVEIRA, para sob a presidência do primeiro, constituírem Banca Examinadora para 
Concurso de Monitoria da Disciplina Trabalho de Campo Supervisionado IF. 

2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ARMANDO CYPRIANO PIRES 

Chefe do MPS



  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 002 03/01/200] SEÇÃO 11 - PÁG. 07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 07 dv 26 de dezembro de 2000. 

EMENTA: Designa docentes para constituírem Banca 
Examinadora para Concurso de Monitoria. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO EM SAUDE, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 

| |- Designar os professores GILSON SAIPPA DE OLIVEIRA, ALUÍSIO GOMES DA SILVA 
JUNIOR c ARMANDO CYPRIANO PIRES, para sob a presidência do primeiro, constituirem Banca 

Examinadora para Concurso de Monitoria da Disciplina Plansjamento e Gerência em Saúde L 

2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ARMANDO CYPRIANO PIRES 

Chefe do MPS 

tuHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 08 de 26 de dezembro de 2000. 

EMENTA: Designa docentes para congytuirem Banca 
Examinadora para Concurso de Monitoria. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO EM SAUDE, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 

|- Designar os professores MÔNICA TEREZA MACHADO MASCARENHAS, GILSON 
SAIPPA DE OLIVEIRA c JOÃO JOSE NEVES MARINS, para sob a presidência do primeiro, constituírem 
Banca Examinadora para Concurso de Monitoria da Disciplina Administração em Saúde Pública. 

2 - Esta DTS entrará em vipor na data de sua publicação. 

ARMANDO CYPRIANO PIRES 

Chefe do MPS 

HMA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO N.º 0] de 13 de dezembro de 2000. 

O Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas, no uso das atribuições legais 
dispostas no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, e atendendo ao disposto na 

Resolução N.º 157/97 do Conselho de Ensino e Pesquisa, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores FERNANDO DÉCIO PORTO MUNIZ, CLÁUDIA NÍVIA 

RONCARATI DE SOUZA ec MARIA LUCIA WILTSHIRE DE OLIVEIRA, lotados no GLC, sob a 
presidência do primeiro, para integrarem a Comissão de análise e elaboração de parecer do Projeto de Pesquisa 

da Professora Silvia Costa Damasceno. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

3. Esta DY'S tem data retroativa à 23 de março de 2000. 

RICARDO STAVOLA CAVALIERE 
Cheft do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas 

HAM



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 002 03/01/2001 SEÇÃO H-PÃG. 08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO N.º 02 de 13 de dezembro de 2000. 

O Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas, no uso das atribuições legais 
dispostas no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, c atendendo ao disposto na 
Resolução N.º 157/97 do Conselho de Ensino e Pesquisa, 

RESOLVE: 

|. Designar a Professora MARIÂNGELA RIOS DE OLIVEIRA para participar da 
elaboração do Manual do Aluno do Curso de Especialização em Letras. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

3. Esta DTS tem data retroativa a 23 de março de 2000. 

RICARDO STAVOLA CAVALIERE 

Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas 

HAUMH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03 de 13 de dezembro de 2000. 

O Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas, no uso das atribuições Icpais 
dispostas no Art. 41 do Regimento Gcral da Universidade Federal Fluminense, c atendendo ao disposto na 
Resolução N.º 157/97 do Conselho de Ensino e Pesquisa, 

RESOLVE: 

t. Designar os Professores MIRIAN THEREZINHA DA MATTA MACHADO, VERA 
MARIA DE QUEIROZ COSTA e PAULO ROBERTO DIAS PEREIRA, lotados no GLC, sob à presidência 
da primeira, para integrarem a Comissão de análise e elaboração dc parecer do Relatório de Atividades do 
Professor Fgrnando Ozorto Rodrigues. 

2. Esta DTS cntrará em vigor na data de sua publicação. 

3. Esta DTS tem data retroativa a 12 de abril de 2000. 

RICARDO STAVOLA CAVALIERE 

Chefe do Departamento de Letras Clássicas c Vernáculas 

HHMAM 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04 de 13 de dezembro de 2000. 

O Chefe do Departamento de Letras Clássicas ce Vernáculas, no uso das atribuições legais 
dispostas no Art. 4] do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminensc, c atendendo ao disposto na 
Resolução N.º 157/97 do Conselho de Ensino e Pesquisa, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores EDNA RIBEIRO DE PAIVA, FERNANDO DECIO PORTO 
MUNIZ e FERNANDO OZORIO RODRIGUES, lotados no GLC, sob a presidência da primeira, para 
integrarem a Comissão de análise e elaboração de parecer do Projeto de Pesquisa da Professora Ana Lúcia 
Silvetra Cerqueira. 

2, Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

3. Esta DTS tem data retroativa a 12 de abril de 2000. 

RICARDO STAVOLA CAVALIFRE 

Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas



  
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 002 03/01/2001 SEÇÃO 1 - PÁG. 09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO N.º 05 de 13 de dezembro de 2000. 

O Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas, no uso das atribuições legais 
dispostas no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, e atendendo ao disposto na 
Resolução N.º 157/97 do Conselho de Ensino e Pesquisa, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores MARIA LUCIA WILTSHIRE DE OLIVEIRA, FERNANDO 
OZÓRIO RODRIGUES c EDNA RIBEIRO DE PAIVA, lotados no GLC, sob a presidência da primeira, para 
integrarem a Comissão de análise é elaboração de parecer do Projeto de Pesquisa do Professor Silvio Renato 
Jorge, intitulado; Viagens silenciadas: emigração e exito nas literaturas de lingua portuguesa. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

3. Esta DTS tem data retroativa a 17 de agosto de 2000. 

RICARDO STAVOLA CAVALIERE 

Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas 

HUME 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO N.º 06 de 13 de dezembro de 2000, 

O Chefe do Departamento de Letras Clássicas c Vernáculas, no uso das atribuições legais 
dispostas no Art. 4l do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, c atendendat ao disposto na 
Resolução N.º 157/97 do Conselho de Ensino e Pesquisa, 

RESOLVE; 

|. Designar os Professores LIVIA LINDOIA PAES BARRETO SCHLEDER, JAYRO JOSE 
XAVIER c FERNANDO DECIO PORTO MUNIZ, lotados no GLC, sob a presidência da primeira, para 
integrarem a Comissão de análise c elaboração de parecer do Projeto de Extensão da Professora Ida Maria 
Santos Ferreira Alves, intitulado: 11 Seminário de Literaturas de Lingua Portuguesa: Portugal e África: À 

Palavra Silenciada. 

2. Esta DIS entrará em vigor na data de sua publicação, 

3. Esta D'T'S tem data retroativa a 17 de aposto de 2000. 

RICARDO STAVOLA CAVALIERE 
Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas 

HANHM 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 07 de 13 de dezembro de 2000. 

O Chefc do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas, no uso das atribuições legais 

dispostas no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, c atendendo ao disposto na 

Resolução N.º 157/97 do Conselho de Ensino e Pesquisa, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores ROSANE SANTOS MAURO MONNERAT, FERNANDO DECIO 

PORTO MUNIZ e LUIZ FERNANDO MEDEIROS DE CARVALHO, lotados no GLC, sob a presidência da 

primeira, para integrarem a Comissão de análise e elaboração de parecer do Relatório de Atividades da 

Professora Vanda Maria Cardozo de Menezes. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

3. Esta DTS tem data retroativa a 18 de agosto de 2000. 

RICARDO STAVOLA CAVALIERE 
Chefe do Departamento de Letras Clássicas c Vernáculas



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 002 03/01/2001 SEÇÃO H- PÁG. 010 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 08 de 13 de dezembro de 2000. 

O Chefe do Departamento de Letras Clássicas c Vernáculas, no uso das atribuições legais 
dispostas no Art. 41 do Regimento Gera! da Universidade Federal Fluminense, c atendendo ao disposto na 

Resolução N.º 157/97 do Conselho de Ensino e Pesquisa, 

RESOLVE: 

J. Designar as Professoras MARIÂNGELA RIOS DE OLIVEIRA, IVONE DA SILVA 
RAMOS MAYA, MARIA BERNADETE CARVALHO DA ROCIIA, IDA MARIA SANTOS FERREIRA 
ALVES e SILVIA COSTA DAMASCENO, lotadas no GLC, sob a presidência da primeira, para constituírem 
a Comissão de Monitoria do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas, com vistas à claboração do Plano 

Departamental de Monitonia para o ano letivo de 2001. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

3. Esta DTS tem data retroativa a 28 de agosto de 2000. 

RICARDO STAVOLA CAVALIERE 

Chefe do Departamento de Letras Clássicas ce Vernâculas 

HAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 09 de 13 de dezembro de 2000. 

O Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vemáculas, no uso das atribuições legais 
dispostas no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, c atendendo ao disposto na 
Resolução N.º 157/97 do Conselho de Ensino e Pesquisa, 

RESOLVE: 

|, Designar os Professores VERA MARIA DE QUEIROZ COSTA, SILVIO RENATO JORGE 
e MIRIAN THEREZINHA DA MATTA MACHADO, lotados no GLC, sob a presidência da primeira, para 
integrarem a Comissão de análise e elaboração de parecer do Relatório de Atividades da Professora ÂAnpela 
Maria Dias“de Brito Gomes. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

3. Esta DTS tem data retroativa a 11 de setembro de 2000. 

RICARDO STAVOLA CAVALIERE 
Chefe do Departamento de Letras Clássicas « Vernáculas 

HUNHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO N.º 10 de 13 de dezembro de 2000. 

— O Chefe do Departamento de Letras Clássicas c Vernáculas, no uso das atribuições legais 

dispostas no Art. 41] do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, c atendendo ao disposto na 
Resolução N.º 157/97 do Conselho de Ensino e Pesquisa, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores IVONE DA SILVA RAMOS MAYA, MARIA LUCIA WILTSHIRE 

DE OLIVEIRA e JAYRO JOSE XAVIER, lotados no GLC, sob a presidência da primeira, para integrarem a 

comissão de análise e claboração de parecer do projecto dc pesquisa da Prof” Angela Maria Dias de Brito 

Gomes. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

3. Esta DT'S tem data retroativa a 11 de setembro de 2000. 

RICARDO STAVOLA CAVALIFRE 

Chefe do Departamento de Letras Clássicas c Vernáculas



    
  

“BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 002 03/01/200] SEÇÃO IH - PÁG. 011 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº Nº 11/2000 - GLC - 13/12/2000 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE LETRAS CLÁSSICAS E VERNÁCULAS, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|. Designar LÍVIA LINDÓIA PAES BARRETO SCHLEDER, Professor Adjunto U4, mat. UFF 
nº 980-5, SILVIA COSTA DAMASCENO, Professor Adjunto 04, mat.UFE nº 981-3, CLAUDIA NIVIA 
RONCARATI DE SOUZA, Professor Adjunto 04, mat.UFE nº 381-0, MÁRIO CESAR LUGARINHO, 
Professor Adjunto 02, mat.UFF nº 1332-5, c ÂNGELA MARIA DIAS DE BRITO GOMES, Professor 
Adjunto 04, mat.UFF nº 13790-5, para, sob a presidência da primeira, comporem o Comitê de Avaliação 
Docente deste Departamento. 

2. Esta D'T'S entrará em vigor na data de sua publicação. 
3. Esta DT'S tem data retroativa a 23 de outubro de 2000. 

RICARDO STAVOLA CAVALIERE 
Chele do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas 

HUM 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº Nº 12/2000 - GLC - 13/12/2000 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE LETRAS CLÁSSICAS E VERNÁCULAS, NO USO 
DIE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|. Designar RICARDO STAVOLA CAVALIERE, Professor Adjunto 01, mat.UFE nº 1470-8, 

IDA MARIA SANTOS FERREIRA ALVES, Professor Adjunto Ol, mat.UFF nº 782-5, e SILVIO RENATO 

JORGE, Professor Adjunto Ol, mat. UFF nº 12809-3, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a 

Conussão de Avaliação da GED/2000 deste Departamento, 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

3. Esta DTS tem data retroativa a 24 de outubro de 2000, 

RICARDO STAVOLA CAVALIERE 

Chefe do Departamento de Letras Clássicas « Vernáculas 

BH AA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO N.º 13 de 13 de dezembro de 2000. 

O Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas, no uso das atribuições legais 
dispostas no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, e atendendo ao disposto na 
Resolução N.º 157/97 do Conselho de Ensino c Pesquisa, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores Dra, ÂNGELA MARIA DIAS DE BRITO GOMES, Dr. LUIZ FILIPE MIRANDA 

DE S. RIBEIRO c Dra. 1IVONE DA SILVA RAMOS MAYA para sob a presidência da primeira constituir a 
Banca de Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto de Literatura Brasileira neste Departamento. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

3. Esta DTS tem data retroativa a 13 de novembro de 2000. 

RICARDO STAVOLA CAVALIERE 
Chefe do Departamento de Letras Clássicas c Vernáculas 

HM



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 
ANO XXXI - Nº 002 03/01/2001] SEÇÃO IV- PÁG. 012 

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  

  

  

RESOLUÇÃO N.º 01/00 

Dispõe sobre os critérios de avaliação de docentes do GLC para fins de progressão funcional. 

O Departamento de Letras Clássicas € Vernáculas, no exercicio das prerrogativas que lhe confere 
o inciso XX] do art. 38 do Regimento Interno da UFF, e em atendimento ao art. 2.º da Resolução n.º 29/00 do 
CEP 

RESOLVE: 

Ficam aprovados, conforme decisão da Assembléia Geral Ordinária de 19.09.2000, os critérios 
para avaliação de docentes do GLC com vistas à progressão funcional, que sc cspecificam em conformidade 
com o quadro abaixo. 

Roteiro de Avaliação de Docente 

Na avaliação das atividades declaradas, o Comitê de Avaliação considerará apto o docente que 
cumprir as atividades de ensino mínimas, nos termos da Lei, além das de pesquisa ou extensão, levando-se em 
conta os seguintes fatores: 

Afastamentos (docentes liberados da carga didática mínima de 8 horas semanais. 
Afastamentos para qualificação (Mestrado, Doutorado ou Pós-Doutorado). 
Docentes ocupantes de cargos de direção (CDI a CD4 ou FG! a FG2). 

2. Atividade de enstno e orientação 
2.1 Atividade de ensino em cursos formais. 
2.2 Orientação que conduza à obtenção de créditos em curso de doutorado, mestrado, especialização 
e aperfeiçoamento. 

3 2.3 Orientação que não conduza à obtenção de créditos: monitoria, iniciação cientifica, bolsistas 
em trabalho técnico/acadêmico. 

3, Atividade de pesquisa e extensão. 
31 Coordenação de projeto de pesquisa registrado na Propp. 
3.2 Participação em projeto de pesquisa registrado na Propp. 
3.3 Coordenação de projeto de extensão não-remunerado registrado na Procx. 
3.4 Participação em projeto de extensão não remunerado registrado na Procx. 

4, Atividades administrativas 
41 Subchefes de departamento, Vice-Coordenadores de Cursos de Graduação ou Pós-Graduação 
“Stricto Sensu”, Vice-Diretor de Unidade, Coordenadores de Cursos de Especialização, Assessores dc Centro c 
Pró-Reitorias e Chefes de Laboratórios. 
4.2 Vice-Coordenadores de Cursos de Especialização 
4.3 Participação em Conselhos Superiores, CUV, CEP c CUR e Consclhos dc Centros, CPPD, 
PAIUFF, Concursos e GED, Colegiados de Unidades e Colegiados de Cursos. 
4,4 Comissões de trabalho e atividades de apoio justificado institucionalmente. 

5. Produção acadêmica 

5.1 Livro publicado. 
5.2 Art. em periódico especializado internacional indexado, com corpo editorial. 
5.3 Art. em periódico especializado nacional indexado, com corpo editorial. 
5.4 Tese de Doutorado defendida e aprovada. 
5.5 Dissertação de Mestrado defendida e aprovada. 
5.6 Art. em periódico especializado nacional (não indexado), com corpo editorial. 
5.7 Art. em periódico especializado internacional (não indexado), com corpo editorial. 
5.8 Tradução de livros publicada. 
5.9 Tradução de artigo publicada. 

510 Capítulo de livro publicado.



  
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXXI - Nº 002 03/01/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 013 

Continuação... 

5.11 Textos didáticos para uso local aprovado pelo Departamento e registrado na PROAC, 
5.12 Artigo de divulgação cientifica, tecnológica, artistica ou resenha publicado em periódico com 
corpo editorial. 

5.13 Trabalho apresentado em Congresso Científico. 

5.14 Trabalho publicado Artigos de Opinião nos anais de Congresso Científico. 
5.15 Artigos de opinião. 

3.16 Resumo publicado em congresso cientifico 

Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

RICARDO STAVOLA CAVALIERE 
Chefe do Departamento de Letras Clássicas o Vernáculas 

HA


